
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1353 - 19 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



EDITAL COMPED
2 BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM 19 de Março de 2024CIDADE DE



3BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM19 de Março de 2024 CIDADE DE



ATA
4 BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM 19 de Março de 2024CIDADE DE



DELIBERAÇÃO
5BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM19 de Março de 2024 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO N° 2576 DE 19 DE MARÇO DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTA:

Orgão  Programa de Trabalho  Categoria Reduzido  Fonte  Valor 
02.15 04.122.0010.2.003 33.90.00 479 1.500.99 500,00
02.03 04.122.0010.2.193 33.90.47 84 1.708.00 10.000,00
02.01 04.122.0010.2.003 33.90.92 26 1.500.99 1.500,00

 TOTAL 12.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:
REDUZ:

Orgão  Programa de Trabalho  Categoria Reduzido  Fonte  Valor 
02.15 04.122.0010.2.003 33.90.14 476 1.500.99 500,00
02.06 15.452.0055.2.032 33.90.39 151 1.708.00 10.000,00
02.01 04.122.0010.2.010 31.90.94 33 1.500.99 1.500,00

 TOTAL 12.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N° 2577 DE 19 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 90.000,00 (Noventa mil reais e zero centavos), para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTA:

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.12 04.122.0010.2.003 415 33.90.39 1.749.00 90.000,00
02.12 04.131.0014.2.039 429 33.90.30 1.749.00 730.000,00

 TOTAL 820.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:
REDUZ:

Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 
02.12 04.131.0077.2.229 434 33.90.39 1.749.00 90.000,00
02.12 04.131.0014.2.039 430 33.90.39 1.749.00 730.000,00

 TOTAL 820.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO Nº 2578 DE 19 DE MARÇO DE 2024.

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023– LOA/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transposição de recurso no valor de R$ 105.000,00 (Cento 
e Cinco mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orça-
mento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Reduzido Fonte  Valor 
01.02 04.122.0001.2.001 31.90.92 11 1.500.99 105.000,00

TOTAL 105.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Reduzido Fonte  Valor 
01.01 01.031.0001.1.021 44.90.52 09 1.500.99 35.000,00
01.02 04.122.0002.1.023 44.90.51 21 1.500.99 25.000,00
01.02 04.122.0002.1.024 44.90.52 22 1.500.99 45.000,00

 TOTAL 105.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA
PORTARIA Nº 162 DE 19 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CÉLIA REGINA NUNES FULY DA SILVA, para o cargo comissionado 
de Assessor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Obras 
e Infra-Estrutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 146 DE 18 DE MARÇO DE 2024.
A Portaria nº. 146 de 18 de março de 2024, publicada na edição nº. 1352 de 18 
de março de 2024, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Nomear a Srª. SÍLVIA MARIA LIMA FRAGA, do cargo comissionado de 
Coordenador de Assuntos Especiais da Gestão SUAS, símbolo AAE

Leia-se: Exonerar a Srª. SÍLVIA MARA LIMA FRAGA, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Assuntos Especiais da Gestão SUAS, símbolo AAE
.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

6 BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM 19 de Março de 2024CIDADE DE



















“.”
“VIGÊNCIA: .”





“
.”
“VIGÊNCIA: ”



















“.”
“VIGÊNCIA: .”





“
.”
“VIGÊNCIA: ”



















“.”
“VIGÊNCIA: .”





“
.”
“VIGÊNCIA: ”



















“.”
“VIGÊNCIA: .”





“
.”
“VIGÊNCIA: ”



ERRATA LEI Nº 1597 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2024.
A LEI nº. 1597 de 30 de novembro de 2023, publicada na edição nº. 1285 de 30 de 
novembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Ementa: Estabelece normas para concessão do Título de Cidadão 
Guapimiriense e da Medalha do Mérito Municipal Dedo de Deus e dá outras 
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a Pre-
feita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º 0 Município de Guapimirim poderá conceder, anualmente, as seguintes hon-
rarias, conferidas pelo povo Guapimiriense, através de seus representantes eleitos:

I - Título de Cidadão Guapimiriense;
II - Medalha do Mérito Municipal Dedo de Deus.

§1º A Medalha do Mérito Municipal Dedo de Deus é a honraria máxima conferida 
no âmbito do Município de Guapimirim.
§2º A honraria mencionada no inciso I destina-se a agraciar pessoa não nascida 
neste Município e que tenha se distinguido por feitos excepcionais em qualquer 
ramo de atividade, pelo seu extraordinário valor e exemplo como pessoa ou cida-
dão, pela concessão de benefícios de excepcional relevância ao Município ou por 
notáveis feitos públicos em prol da comunidade Guapimiriense, fluminense ou 
brasileira.

§3º A honraria mencionada no inciso II, em número máximo anual de 2 (duas), des-
tina-se a agraciar pessoa de qualquer naturalidade que tenha se distinguido por 
feitos excepcionais e marcantes em qualquer ramo de atividade, pelo seu extra-
ordinário valor e exemplo como pessoa ou cidadão, pela concessão de benefícios 
de excepcional relevância ao Município ou por notáveis feitos públicos em prol da 
comunidade Guapimiriense, fluminense ou brasileira.

Art.2º Constitui-se parâmetro para aferição do mérito da pessoa:

I - Contribuição de forma marcante com a coletividade, com o município de Guapi-
mirim, com o
Estado do Rio de Janeiro e com o Brasil;

II - Prestação de relevantes serviços à coletividade nas áreas: comercial, industrial, 
social, cultural, assistencial, cívica, política, religiosa, artística, administrativa;

III - Ser notoriamente reconhecido como símbolo de honradez, probidade, caráter, 
moral, IV - destacar-se como vulto de notável expressão de cultura e inteligência, 
suficientemente demonstrada dentro ou fora deste município.

Art.3º Para a concessão de Título de Cidadão Guapimiriense e da Medalha do 
Mérito Municipal Dedo de Deus não prevalecerá sob qualquer aspecto nenhuma 
questão direta ou indiretamente ligada ao gênero, sexo, idade, raça, cor, religião, 
condição social, opinião política ou qualquer forma de discriminação.

Art.4º Cada Vereador poderá indicar, anualmente, até 5 (cinco) pessoas para rece-
bimento do Título de Cidadão Guapimiriense.

Art.5º A aprovação dos agraciados será efetuada em Plenário da Câmara Munici-
pal deste Município, sempre pela maioria dos votos dos presentes à sessão.

Art.6º A Câmara Municipal de Guapimirim, à vista de informações comprobató-
rias de ter o agraciado praticado ato que ofenda o Município, a coletividade, ou a 
qualquer de seus poderes constituídos, poderá propor a revogação da norma de 
concessão da honraria.

Parágrafo Único - A proposta de revogação seguirá as mesmas normas e trâmites 
para a de concessão da respectiva honraria.

Art.7º Revoga-se a Lei nº 31, de 23 de novembro de 1993.

Art.8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Leia-se: Ementa: Altera o art.1º da Lei. 1.302 de 2021 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a Pre-
feita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º O Município de Guapimirim poderá conceder, anualmente, as seguintes 
honrarias,

II - Medalha do Mérito Municipal Dedo de Deus.

§1º ...... 

§2º .........

§3º A honraria mencionada no inciso II, em número máximo anual de 03 ( três), 
destina-se a agraciar pessoa de qualquer naturalidade que tenha se distinguido por 
feitos excepcionais e marcantes em qualquer ramo de atividade, pelo seu extra-
ordinário valor e exemplo como pessoa ou cidadão, pela concessão de benefícios 
de excepcional relevância ao Município ou por notáveis feitos públicos em prol da 
comunidade guapimiriense, fluminense ou brasileira.

Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

ERRATA LEI Nº 1619 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.
A LEI nº. 1619 de 27 de dezembro de 2023, publicada na edição nº. 1302 de 27 de 
dezembro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, LDO 2024, do Município de Guapimirim, instituída pela Lei nº 
1.567/2023, e dá outras providências.

Leia-se: Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei de Diretrizes Or-
çamentárias, LDO 2024, do Município de Guapimirim, instituída pela Lei nº 
1.569/2023, e dá outras providências.

Guapimirim, 19 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

7BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM19 de Março de 2024 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

REPUBLICAÇÃO - LEIS
LEI N.º 1597 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ementa: Altera o art.1º da Lei. 1.302 de 2021 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º O Município de Guapimirim poderá conceder, anualmente, as seguintes 
honrarias,

II - Medalha do Mérito Municipal Dedo de Deus.

§1º ...... 
§2º .........

§3º A honraria mencionada no inciso II, em número máximo anual de 03 ( três), 
destina-se a agraciar pessoa de qualquer naturalidade que tenha se distinguido por 
feitos excepcionais e marcantes em qualquer ramo de atividade, pelo seu extra-
ordinário valor e exemplo como pessoa ou cidadão, pela concessão de benefícios 
de excepcional relevância ao Município ou por notáveis feitos públicos em prol da 
comunidade guapimiriense, fluminense ou brasileira.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI Nº 1619 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexos, da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 
de 2024, do Município Guapimirim, instituída pela Lei Municipal nº 1.569 de 12 de 
setembro de 2023, em acordo com a LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias, do Município de Guapimirim, não modificadas por esta lei de alteração.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de dezembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, LDO 2024, do Município 
de Guapimirim, instituída pela Lei nº 1.569/2023, e dá 
outras providências.

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 10649/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº87/2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA 

MODALIDADE PREGÂO PRESENCIAL Nº92/2022 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DISPOSTOS EM 

KITS FECHADOS DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI A 

EMPRESA: CRACIA COMÉRCIO DE MATERIAL ESCOLAR E ESPORTIVO LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

32.088.435/0001-26 PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ R$3.690.000,00 (TRÊS MILHÕES 

SEISCENTOS E NOVENTA MIL REAIS).  

        

GUAPIMIRIM, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        
          

 

HOMOLOGAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1353 - GUAPIMIRIM 19 de Março de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-03-19T18:31:51-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




